3. Che si dia licenza à Gio. Camillo, e Ferdinando Ricci, Alunni 
del Collegio Greco, di entrare, come desiderano, nella Religione Basi- 
liana... etc.

256.

Varsavia, 5 . IV  . 1667.
Grates agit Pontifici nomine proprio et Ecclesiae sibi commissae, com
mendat decimas Chelmenses, canonizationem B. Josaphat, Alumnos in 
Collegiis, nec non de instantibus periculis refert.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. geri. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 276-7.
Welykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 263, nr. 43.

Sanctissime ac Beatissime Pater. Domine, Domine Clementissime.
Cum innumeros San. Vestrae in me collatos favores obligatissima 

colam gratitudine, recolam memoria, recentia quae contigere Brestae 
totaque amplitudine Russiarum pro munere meo Sanctitati Vestrae per
censere non negligo. Et quidem, Beatissime Pater, Ancillae tuae Russiae 
Unitae respexisti humilitatem, dum misisti Angelum Sedis Apostolicae 
Tuae, videlicet hoc in Regno Propapam, qui Brestae, Civitate M. D. 
Lith., nostra formaret sensa, solaretur debilia, fortia erigeret. Non sine 
digito Spiritus Vivifici id factum adnotaverim, cum in eadem Civitate 
Brestensi ante 70 annos Russiarum in Fide Catholica concluderetur 
Unio, nunc decursis 70 animorum et affectuum indissolubili nexu con
clusa pariter fuit unio.'4 Concors votum voce primo, post chartulis repe
titum, meam Indignitatem advitalitium Generalem Ordinis salutavit, an 
potius ostendit, me nunquam hoc onus concupivisse. Pondus dignitatis 
Sacramento obstrictus suscepi, totque inter gravissimas promovendae 
Unionis constitutus curas, benedici a S. V., quo bene cedant, meis de
posco votis.

Ill.mum Episcopum Chelmensem eo quod S. V. favoribus, gratiis, 
supra quam dici potest, comulaverit, ea qua par est animi submissione 54

54 Agitur de Unione s.d. Berestensi ann. 1595-6, et de pacificatione inter Episcopos et 
Religiosos annis 1663-1667 peracta, post longa dissidia interna.

S. V. ingentes refero gratias; praedicat ille, nec nos silemus, S. V. bene
ficentiam, vel maxime in eo enituisse, quod Sacrum Rotae Tribunal, 
decimas ex Ruthenis unitis, quibus impendimus curam, Capitulo Chel- 
mensi latino, iniusto Possessore reclamante, Episcopo nostro Chelmen. 
unito adiudicaverit. Hinc convertendos certo speramus Schismaticos, 
eamque victoriam toti Russiae etiam schismaticae innotuisse. Non aliud 
manet, nisi S. Vestra eidem Sacrae Rotae committat, etiam censuris 
obligandum Capitulum, si resistat. Timentur hoc in Regno censurae, et 
nisi deveniatur ad illas plerumque homines litigiosi quaerunt latibula, 
quo diuturnitate temporis ut praescribant pertinacia non rationibus di
vexent Partes.

Canonisatio Beati Martyris Josaphat, benedicto ore S. V. nobis certo 
promissa, altum cordi haeret S. Vestrae, cum enim mala Poloniae nostrae 
per schismata suborta, patrata et ducta sunt, nec humana potentia in 
liberas mentes valeat unitatem inducere fidei, Josaphati Martyris, Rus- 
siarum plane destinati Apostoli, utamur ope. Non deficiet illa portentis 
suis ad mansuetudinem et fidei sanctae studium truces componere ani
mos, dummodo S. Vestrae pro eo Sanctis intercensendo accedat studium, 
(f. 176v) Sede Archiepiscopali Polocensi pulsus post 13 annos, cum 
exuviis Beati Martyris Josaphati, Archiepiscopi pariter Polocensis, redeo, 
et ubi vulsas radices Unionis Sanctae non sine lacrymis spectabamus, 
nunc redire fidem catholicam laetamur.10

Turoviensem Episcopatum recens ab Episcopo Pinscensi, Domino 
Marciano Biallozor, summa felicitate, fideique catholicae auctu recupera
tum. Ecclesiam Zabludoviensem, Principe Boguslao Radziwiłł haeretico 
auctore, in Schismaticorum ius redactam, per me Sanctae Unioni brevi 
vindicandam. Nec secretissimis conversationibus parcimus, quin Schisma
ticorum conversionem tractemus. Fateor hanc cordium metamorphosim 
opus divinum esse, opem tamen et operam impendimus, ut de sicco 
etiam pumice postulemus aquam, mollescentibus porro Schismaticorum 
in dies animis magnum S. V. calcar addet, si ad varios illorum Pseudo 
Pastores literas invitatorias ad obedientiam Romanae Sedi nobis com
mittet dispensandas. Caetera quaecumque internum ac externum nostrae 
Unionis concernunt bonum, deteriorant statum, Praesidi Congregationis 
Brestensis Ill.ssimo Nuntio, ea qua par est synceritate, retulimus.

55 Anno circiter 1654, initio belli polono-moscovitici, Kolenda Polocia profectus est cum 
reliquiis Beati Josaphat, ne in manus caderent exercitus moscoviti, cum periculo destructionis; 
exinde per 13 annos vagabat per regiones Lithuaniae et Poloniae, prout fortuna et eventus 
bellici permittebat. Post pacem tantummodo s.d. Andrusovianam inter Poloniam et Moscoviam, 
initam an. 1667, redire valuit Polociam cum reliquiis B. Josaphat. Cfr. infra varias descriptiones 
ingressus sui Vilnam et Polociam.

13 —  S. Josaphat, v. II I

Quoad numerum Religiosorum nostrorum in Collegio Graeco, ob 
amissionem pensionis diminutum, in propaganda fide ob debita contracta 
sublatum, illud S. V. meminerim : Ruthenos nostros utiliores esse Sanctae 
Romanae Ecclesiae quam Graecos, probatissimamque Sedi Apostolicae 
Ruthenorum virtutem, incertum fructum Graecorum. Sex prius Rutheni, 
ex beneficentia Pontificia, in Collegio Graeco alebantur, nunc inscia S. 
Vestra ad ternarium redacti. Supplex S. Vestram exoro pro quatuor 
saltem educandis. Si enim Romae ad ubera Matris Ecclesiae purius lac 
sapientiae sugere prohibemur, quid fiet nobiscum in aliis alumnatibus? 
ubi quo entia sunt remotiora a primo ente, eo minus habent de ordine.

Pro Comitiis praesentibus una cum Domino Episcopo Chelmensi 
venimus ibique proprio sumptui sat in reditibus tenui non parcimus, 
dummodo res Unionis faustiori omine cedant. Jamque Cosaticam po
tentiam non terrere unitos, cum assiduis bellorum cladibus, Tartarorum 
raptu, non sine divino nutu, atteratur.

(f. 277) Caeterum crebriores S. V. villicationis meae rationes de
dissem, ni distantia loci, defectus postae, expensaeque nos pro illa non 
parum enervantes ut plurimum obstitissent. Subsidium porro nostrae 
egestati nullum a nullo, nisi a S. V. anno 1659, ducentos nempe Unga- 
ricos, quisque nostrum retulimus. Nunc ultro cum Orbe Russiae, Orbe suo 
Sanctae Sedi Romanae Unitae in amplexum Beatissimorum S. V. ruens 
pedum exoptarim videre diem illam Domini in qua lue Phociana extincta, 
filii rebelles stola fidei sanctae, stola obedientiae induti venient de lon
ginquo, et adorabunt Sanctum Domini in Capite visibili Ecclesiae, nem
pe S. V., cui hoc de caelo, praegnantibus votis, apprecans solatium, me 
totum gratiae S. V. quam impense devoveo.

Varsaviae, die 5 Aprilis, Anno 1667.
Sanctitatis Vestrae Domini mei Clementissimi humillimus servus 

ad pedes
Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (mpria).

257.

Varsavia, 5 . IV  . 1667.
In  similibus negotiis scribit Decano Collegii Cardinalium.

Bibl. Vat., Barb. lat. 6648, fol. 156, 173v.
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 265, nr. 44.

Eminen.me ac Rev.me Princeps,
Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Nec digne nec satis E.ae V.ae in Gentem Ruthenam affectum sum 
par laudare, cum et recentissima Domino Episcopo Chelmen. collata 
non valeam percensere beneficia. Egenos exteros domi forisque omnes 
implet implevitque donis, gratiis comulavit. Servet Deus Em.am. Ve
stram totamque florentem fortunis, diuturnitate temporum, et bene
dictionibus desuper plenam. Canonisatio B. Martyris Josaphat, instantia 
Em.mae Celsitudinis Vestrae apud Sanctissimum Dominum apprope
randa, haereat cordi E.ae Vestrae ingentia fidei sanctae et Unioni hinc 
derivatura emolumenta. Iamqua huic tutelavis ope, tredecim annorum 
exui, cum exuviis eiusdem Polociam, Moscho cedente, redeo.

Pro SS. Sergii et Bacchi extrema miseria meas supplices apud 
Emin.am Vestram interpono preces. Fidenter fatemur nostram egestatem 
ob haec iniqua armatae Poloniae tempora eo pervenisse, ut modicis re
ditibus, quos pro litibus et comitiis Regni impendimus, vix ipsi emendi
catis suffragiis, mediocri cultu et victu ducamus vitam.

Decimas Chelmen. de Ruthenis unitis felicissime patrono Em.mae 
Vestrae Episcopo Chelmen. adiudicatas, ulteriori eiusdem patrocinio 
quam impense commendo. Censuris quoque, si opus fuerit, renitens Ca
pitulum et Clerus Chelmen. latinus aggravetur, et nisi deveniatur ad il
las (timetur enim hoc in Regno) sensim per omnes Russiae Dioeceses 
novas et novas Parochi latini excitabunt lites, uti recens accepimus in 
Vladimirien. Episcopatu, temerario ausu, de Ruthenis percipere decimas 
adoriuntur. Mirum sane quanto decimarum Chelmen. victoriam partam 
tam Catholici quam Schismatici exceperint gaudio, Sanctissimum Do
minum et Unionem laudarmi. Interim adiecto Sae. Purpurae devotissimo 
osculo, prosperrima quaeque a Domino Deo apprecans, me gratiae 
Emm.ae Vestrae diligentissime commendo.

Varsaviae, die 5 Aprilis, Anno 1667.
Eminentiae Vestrae humillimus Servitor,

Gabriel Kolenda, Archiep.pus Metropolitanus totius Rus
siae.

(fol. 173v): Eminentissimo ac Rev.mo Principi
et Domino, Domino Francisco Barberini,
Sanctae Romanae Ecclesiae et Sacri Collegii Apostolici 
Cardinali Decano, Vicecancellario nec non Episcopo 
Ostien.
Domino, Domino et Patrono Colendissimo. Romae.

258.

Supraśl. 27 . V II  . 1667.
Instat pro canonizatione В. Josaphat apud novum Pontificem.

Bibl. Vat., Barb, lat., voi. 2167, fol. 143.
W elykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kioviensium, voi. II, p. 266, nr. 45.

Eminentissime Princeps.
Pusillus grex noster unitus quidquid augmenti, quidquid ornamenti 

habet, non aliundi, nisi a Barberinis hoc se accepisse palam protestabatur, 
Barberinisque totum, imo se totum debere fatetur. Sed cum inter omnia 
benefica, quae se accepisse gloriatur, maximum reputat B. Martyris 
Josaphat a SS.mo Patruo Eminentiae Vestrae in Beatorum Catalo
gum adnumerationem eiusdem inter Santos declarationem non aliunde, 
nisi a Barberina domo expectat; cuius Principem te, Eminentissime 
Princeps, una sum Eminentissimis caeteris Barberinae domus Princibus 
respicientes omnes supplicia offerimus vota, ut sicuti a Vestris Eminentiis 
hoc sanctum negotium exordium sumpsit, ab iisdem felicem sortiatur 
Canonizationis finem. Addit nobis spem huius postulationis nostrae 
SS.mi Domini Nostri Clementis IX felix inauguratio. Addit B. Martyris 
per tot annos quasi exulis in propriam sedem Polociam, a Moschis recu
peratam, reditus. Addit super omnia Eminentissimae Celsitudinis Vestrae 
singularis in hunc Martyrem affectus. Quod dum totius gregis mei no
mine ab Eminentia Vestra humiliter peto, eiusdem sacram exosculor 
purpuram.